
 
CNPJ 76.407.568/0001-93; Rua Rui Barbosa, 96, Centro – Telefax (43) 3537-1212 ;CEP 86.385-000 – Barra do Jacaré – Paraná 

E-mail: pmbj@uol.com.br 

 

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 26/11/2020. Edição 2146 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 22 a 24. 

DECRETO Nº 1368 / 2020 

 

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Credito Adicional Suplementar, autorizado pela Lei nº 

715/2019 de 11/12/2019 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI: 

  

DECRETA  

 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar no valor 

de R$ 320.618,42 (Trezentos e vinte mil, seiscentos e dezoito reais e quarenta e dois 

centavos), com a seguinte dotação orçamentária: 

 

02. EXECUTIVO MUNICIPAL 

02.001 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

00171 – 3.1.90.11.00.00 – 00 - 003 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 

17.184,54 

00181 – 3.1.90.13.00.00 – 00 - 003 – Obrigações Patronais R$ 3.852,77 

 

03. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN E PLANEJAMENTO 

03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0004.2010 MANUTENÇÃO PAGAMENTO APOSENTADORIAS E PENSÕES 

00701 – 3.1.90.01.00.00 – 00 - 003 – Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e 

Reforma dos Militares R$ 22.798,81 

00711 – 3.1.90.03.00.00 – 00 - 003 – Pensões do RPPS e do Militar R$ 14.307,85 

 

03.002 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

04.121.0004.2017 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

01011 – 3.1.90.11.00.00 – 00 - 003 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 

3.171,15 

01021 – 3.1.90.13.00.00 – 00 - 003 – Obrigações Patronais R$ 710,97 

 

03.003 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO,COMPRAS, ALMOX. E PATIMONIO 

04.122.0004.2018 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

01111 – 3.1.90.11.00.00 – 00 - 003 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 

2.303,36 

01121 – 3.1.90.13.00.00 – 00 - 003 – Obrigações Patronais R$ 516,42 

 

04.122.0004.2019 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO 

01211 – 3.1.90.11.00.00 – 00 - 003 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 

4.178,63 

01221 – 3.1.90.13.00.00 – 00 - 003 – Obrigações Patronais R$ 936,83 

 

04.122.0004.2020 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

http://www.diariomunicipal.com.br/amp/


 
CNPJ 76.407.568/0001-93; Rua Rui Barbosa, 96, Centro – Telefax (43) 3537-1212 ;CEP 86.385-000 – Barra do Jacaré – Paraná 

E-mail: pmbj@uol.com.br 

 

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 26/11/2020. Edição 2146 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 22 a 24. 

01311 – 3.1.90.11.00.00 – 00 - 003 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 

8.740,10 

01321– 3.1.90.13.00.00 – 00 - 003 – Obrigações Patronais R$ 1.959,53 

 

04. SECRETARIA DE FINANCAS 

04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA 

04.123.0004.2023 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA 

01521 – 3.1.90.11.00.00 – 00 - 003 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 

7.736,33 

01531– 3.1.90.13.00.00 – 00 - 003 – Obrigações Patronais R$ 1.734,48 

 

04.002 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

04.121.0004.2024 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

01641 – 3.1.90.11.00.00 – 00 - 003 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 

8.175,68 

01651 – 3.1.90.13.00.00 – 00 - 003 – Obrigações Patronais R$ 1.832,99 

 

04.003 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 

04.129.0004.2025 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 

01761 – 3.1.90.11.00.00 – 00 - 003 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 

6.788,03 

01771 – 3.1.90.13.00.00 – 00 - 003 – Obrigações Patronais R$ 1.521,88 

 

05. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

05.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0006.2037 ATIVIDADE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA 

02421 – 3.1.90.11.00.00 – 00 - 1019 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 

29.310,82 

02441– 3.1.90.13.00.00 – 00 - 1019 – Obrigações Patronais R$ 6.571,47 

02460– 3.1.90.16.00.00 – 00 - 303 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$ 10.000,00 

 

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

06.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - F.M.A.S. 

08.244.0005.2058 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSIST. 

SOCIAL - SCFV - PISO BÁSICO FIXO 

03810 – 3.3.90.46.00.00 – 00 - 000 – Auxílio – Alimentação R$ 2.000,00 

 

06.003 DEPARTAMENTO DO BEM ESTAR SOCIAL 

08.243.0005.6062 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

04170 – 3.1.90.94.00.00 – 00 - 000 – indenizações e Restituições R$ 2.438,69 

 

08.243.0005.6064 PROJETO VIDA NOVA 

04330 – 3.1.90.11.00.00 – 00 - 000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 

10.000,00 

 

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABASTEC E MEIO AMBIENTE 

http://www.diariomunicipal.com.br/amp/


 
CNPJ 76.407.568/0001-93; Rua Rui Barbosa, 96, Centro – Telefax (43) 3537-1212 ;CEP 86.385-000 – Barra do Jacaré – Paraná 

E-mail: pmbj@uol.com.br 

 

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 26/11/2020. Edição 2146 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 22 a 24. 

07.001 DEPARTAMENTO MUN DE AGRICULTURA E SERVIÇOS RURAIS 

20.606.0010.2074 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO AGROPECUÁRIO 

05070 – 3.3.90.30.00.00 – 00 - 000 – Material de Consumo R$ 1.000,00 

05131 – 3.3.90.93.00.00 – 00 - 790 – Indenizações e Restituições R$ 1.222,00 

05151 – 4.4.90.93.00.00 – 00 - 790 – Indenizações e Restituições R$ 66,38 

 

08. SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO,OBRAS E SERV PÚBLICOS 

08.001 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 

15.452.0009.2080 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 

05291 – 3.1.90.11.00.00 – 00 - 003 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 

24.140,06 

05301 – 3.1.90.13.00.00 – 00 - 003 – Obrigações Patronais R$ 5.455,80 

 

 

08.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

26.782.0009.1014 REFORMA DE PRÉDIO PARA ESTACIONAMENTO DE VEÍCULOS 

PÚBLICOS 

05760 – 4.4.90.51.00.00 – 00 - 000 – Obras e Instalações R$ 500,00 

 

08.004 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

16.122.0004.2088 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

05890 – 3.3.90.30.00.00 – 00 - 000 – Material de Consumo R$ 2.000,00 

 

09. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA 

09.001 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2091 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 

06050 – 3.1.90.11.00.00 – 00 - 000– Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 

26.519,82 

06080 – 3.1.90.13.00.00 – 00 - 000 – Obrigações Patronais R$ 6.581,79 

06170 – 3.3.90.08.00.00 – 00 - 000 – Outros Benefícios Assist. do Servidor e do Militar R$ 

225,00 

 

12.361.0007.2099 MANUTENÇÃO DE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

06840 – 3.1.90.11.00.00 – 00 – 103 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 

9.792,60 

06850 – 3.1.90.13.00.00 – 00 - 103 – Obrigações Patronais R$ 1.543,64 

 

12.366.0007.2102 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

07100 – 3.3.90.46.00.00 – 00 – 104 – Auxílio – Alimentação R$ 800,00 

 

09.002 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E CULTURA 

13.392.0008.2108 ENFEITES DE RUAS E PRAÇAS, COMEMORAÇÕES FIM DE ANO 

07300 – 3.3.90.39.00.00 – 00 – 000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 

12.000,00 

 

27.813.0008.1018 AQUISIÇÃO DE PARQUE INFANTIL 

http://www.diariomunicipal.com.br/amp/


 
CNPJ 76.407.568/0001-93; Rua Rui Barbosa, 96, Centro – Telefax (43) 3537-1212 ;CEP 86.385-000 – Barra do Jacaré – Paraná 

E-mail: pmbj@uol.com.br 

 

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 26/11/2020. Edição 2146 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 22 a 24. 

07622 – 4.4.90.52.00.00 – 00 – 793 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 

60.000,00 

                                                                                                                              TOTAL... R$ 

320.618,42 

 

Art. 2º- Para dar cobertura ao Crédito autorizado no artigo anterior, serão indicados como 

recursos o disposto na Lei Federal 4.320/64, no Artigo 43 § 1º; 

                                                                                 

Inciso II – Excesso de Arrecadação - através das seguintes Receitas: 

 

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00 – Remuneração de Depósitos Bancários – Principal R$ 1.222,00 

 

1.7.1.8.03.9.1.00.00.00.00.00 – Transf. de Recursos do SUS – Outros Programas Financiados 

por Transferências Fundo a Fundo-R$ 35.882,29 

 

2.4.1.8.10.9.1.00.00.00.00.00 – Outras transferências da União – Principal-R$ 60.000,00 

SUB-TOTAL...R$ 97.104,29 

 

Inciso III – Anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais: 

 

02. EXECUTIVO MUNICIPAL 

02.001 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

00170 – 3.1.90.11.00.00 – 00 - 000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.........R$ 

17.184,54 

00180 – 3.1.90.13.00.00 – 00 - 000 – Obrigações 

Patronais......................................................R$ 3.852,77 

 

03. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN E PLANEJAMENTO 

03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0004.2010 MANUTENÇÃO PAGAMENTO APOSENTADORIAS E PENSÕES 

00700 – 3.1.90.01.00.00 – 00 - 000 – Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e 

Reforma dos Militares R$ 22.798,81 

00710 – 3.1.90.03.00.00 – 00 - 000 – Pensões do RPPS e do Militar R$ 14.307,85 

 

03.002 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

04.121.0004.2017 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

01010 – 3.1.90.11.00.00 – 00 - 000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 

3.171,15 

01020 – 3.1.90.13.00.00 – 00 - 000 – Obrigações Patronais R$ 710,97 

 

03.003 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO,COMPRAS, ALMOX. E PATIMONIO 

04.122.0004.2018 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

01110 – 3.1.90.11.00.00 – 00 - 000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 

2.303,36 

01120 – 3.1.90.13.00.00 – 00 - 000 – Obrigações Patronais R$ 516,42 

http://www.diariomunicipal.com.br/amp/


 
CNPJ 76.407.568/0001-93; Rua Rui Barbosa, 96, Centro – Telefax (43) 3537-1212 ;CEP 86.385-000 – Barra do Jacaré – Paraná 

E-mail: pmbj@uol.com.br 

 

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 26/11/2020. Edição 2146 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 22 a 24. 

 

04.122.0004.2019 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO 

01210 – 3.1.90.11.00.00 – 00 - 000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 

4.178,63 

01220 – 3.1.90.13.00.00 – 00 - 000 – Obrigações Patronais R$ 936,83 

 

04.122.0004.2020 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

01310 – 3.1.90.11.00.00 – 00 - 000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 

8.740,10 

01320 – 3.1.90.13.00.00 – 00 - 000 – Obrigações Patronais R$ 1.959,53 

 

04. SECRETARIA DE FINANCAS 

04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA 

04.123.0004.2023 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA 

01520 – 3.1.90.11.00.00 – 00 – 000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 

7.736,33 

01530 – 3.1.90.13.00.00 – 00 - 000 – Obrigações Patronais R$ 1.734,48 

 

04.002 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

04.121.0004.2024 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

01640 – 3.1.90.11.00.00 – 00 - 000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 

8.175,68 

01650 – 3.1.90.13.00.00 – 00 - 000 – Obrigações Patronais R$ 1.832,99 

 

04.003 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 

04.129.0004.2025 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 

01760 – 3.1.90.11.00.00 – 00 - 000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 

6.788,03 

01770 – 3.1.90.13.00.00 – 00 - 000 – Obrigações Patronais R$ 1.521,88 

 

05. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

05.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0006.2037 ATIVIDADE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA 

02420– 3.1.90.11.00.00 – 00 - 303 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 

10.000,00 

 

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

06.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - F.M.A.S. 

08.244.0005.2058 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSIST. 

SOCIAL - SCFV - PISO BÁSICO FIXO 

03750 – 3.3.90.14.00.00 – 00 - 000 – Diárias – Cívil R$ 2.000,00 

 

06.003 DEPARTAMENTO DO BEM ESTAR SOCIAL 

08.243.0005.6062 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

04150 – 3.1.90.11.00.00 – 00 - 000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 

2.438,69 

http://www.diariomunicipal.com.br/amp/


 
CNPJ 76.407.568/0001-93; Rua Rui Barbosa, 96, Centro – Telefax (43) 3537-1212 ;CEP 86.385-000 – Barra do Jacaré – Paraná 

E-mail: pmbj@uol.com.br 

 

 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 26/11/2020. Edição 2146 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 22 a 24. 

 

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABASTEC E MEIO AMBIENTE 

07.001 DEPARTAMENTO MUN DE AGRICULTURA E SERVIÇOS RURAIS 

18.541.0010.1021 MELHORIAS - FUNDO DE VALE 

04711 – 4.4.90.51.00.00 – 00 - 790 – Obras e Instalações R$ 66,38 

 

08. SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO,OBRAS E SERV PÚBLICOS 

08.001 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 

15.452.0009.2080 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 

05290 – 3.1.90.11.00.00 – 00 - 000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 

24.140,06 

05300 – 3.1.90.13.00.00 – 00 - 000 – Obrigações Patronais R$ 5.455,80 

 

08.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

15.451.0009.2083 MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PUBLICOS 

05680 – 3.3.90.30.00.00 – 00 - 000 – Material de Consumo R$ 25.500,00 

 

09. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA 

09.001 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2097 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

06540 – 3.1.90.11.00.00 – 00 – 103 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 

11.336,24 

 

12.366.0007.2102 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

07090 – 3.3.90.39.00.00 – 00 – 104 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 800,00 

 

12.367.0007.2104 SERVIDORES CEDIDOS – EDUCAÇÃO 

07130 – 3.1.90.11.00.00 – 00 - 000– Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 

33.326,61 

                                                                                                                     SUB -TOTAL...R$ 

223.514,13 

                                                                                                                               TOTAL...R$ 

320.618,42 

 

Art. 3º - Ficam alteradas os anexos das Leis nº 649/2017 de 01/12/2017 ( PPA ) e nº 

712/2019 de 17/10/2019 ( LDO ).                        

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Paço Municipal José Galdino Pereira, 25 de novembro de 2020. 

 

 

ADALBERTO DE FREITAS AGUIAR 

Prefeito Municipal 

http://www.diariomunicipal.com.br/amp/

